
2021학년도

청하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.14)

(2차추경예산)

청하중학교



청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-14 예산액 289,407,000

2021학년도 청하중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 287,545,000원"을  "세입·세출 각각 289,407,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 289,407 287,545 1,862 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -120 5,851 2

학생복지/교육격차 해소 -3,185 29,943 10.3

기본적 교육활동 3,000 38,820 13.4

선택적 교육활동 1,208 72,938 25.2

교육활동 지원 0 12,488 4.3

학교 일반운영 959 129,367 44.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,591 273,884 94.6

이전수입 기타이전수입 0 500 0.1

자체수입 학부모부담수입 -2,433 9,453 3.2

자체수입 행정활동수입 -296 357 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,213 1.8
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,851 5,971 -120

1.교직원 복지 및 역량강화 5,851 5,971 -120

1.교직원연수 3,290 3,410 -120

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.배움과성장연수 2,290 2,410 -120

1.일반수용비 2,176 1,984 192 차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

체험및재료비 : 1,013,000원*1회= 1,013,000

교재비 : -21,000원*1회= -21,000

2.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 114 126 -12 식비 : -11,000*1회= -11,000

간식비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교직원복지 2,561 2,561 0

1.기간제교원 성과상여금 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,943 33,128 -3,185

1.급식 관리 17,462 19,895 -2,433

1.학교급식운영 17,462 19,895 -2,433

1.우유급식비 440 448 -8

1.우유대금 440 448 -8 급식용우유대금 : -8,000원*1월= -8,000

2.급식운영비 8,009 8,009 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 5,209 5,209 0

3.비조리교급식비 9,013 11,438 -2,425

1.전출금 9,013 11,438 -2,425 비조리교급식비전출 : -2,425,200원*1월= -2,425,000

2.보건관리 9,812 10,264 -452

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 866 866 0

1.응급학생후송비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 268 268 0

1.학생복지비 268 268 0

3.보건실운영 398 398 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 40 40 0

3.학생복지비 358 358 0

4.비품구입비 0 0 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 8,946 9,398 -452

1.먹는물관리 2,275 2,598 -323

1.일반수용비 2,275 2,598 -323 정수기렌탈료 : -233,000원*1개월= -233,000

수질검사료 : -90,000원*1회= -90,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 5,271 5,400 -129

1.일반수용비 2,271 2,400 -129 교사내정기소독 : 50,000원*1회= 50,000

코로나19대비소독비 : 10,000원*1회= 10,000

코로나19대비방역물품구입비 : -189,000원

*1회=
-189,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학생복지 2,669 2,969 -300

1.학생복지운영 2,669 2,969 -300

1.학생교과서구입 2,168 2,168 0

1.교육운영비 2,168 2,168 0

2.학생해외연수지원 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 토셀시험응시료 : -300,000원*1회= -300,000

3.생명지킴 마음건강진단 및 치료 180 180 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 180 180 0

4.여학생 위생용품 운영비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

5.특수교육학생통학비지원 71 71 0

1.학생복지비 71 71 0

3.기본적 교육활동 38,820 35,820 3,000

1.교과 활동 20,156 20,156 0

1.교과활동지원 8,817 8,817 0

1.교사용교과서(지도서)구입 177 177 0

1.교육운영비 177 177 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.순회교사운영 5,640 5,640 0

1.여비 4,440 4,440 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 179 179 0

1.교과운영 179 179 0

1.교육운영비 179 179 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 400 400 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 960 960 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

3.유네스코 평화 프로젝트 운영비 500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 278 278 0

3.목적사업업무추진비 72 72 0

2.창의적 체험활동 14,494 11,494 3,000

1.자율활동 3,394 3,394 0

1.학생회활동지원 1,294 1,294 0

1.교육운영비 1,294 1,294 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.인권교육 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

2.현장체험학습활동 4,900 4,900 0

1.수학여행 4,900 4,900 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.동아리활동 3,800 800 3,000

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 3,800 800 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)배드민턴라켓,셔트콕 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

4.봉사활동 0 0 0

1.노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 2,400 2,400 0

1.진로계획활동 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.일반수용비 844 844 0

2.운영수당 1,056 1,056 0

3.자유학기(년) 활동 4,170 4,170 0

1.자유학기(년)제활동 4,170 4,170 0

1.진로탐색활동 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 72,938 71,730 1,208

1.방과후학교 운영 12,438 11,230 1,208

1.방과후학교운영 12,438 11,230 1,208

1.특기적성교육 12,438 11,230 1,208

1.운영수당 10,738 9,530 1,208 강사비,교통비 : 1,208,000원*1개월= 1,208,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,360 3,360 0

1.도서구입비 3,360 3,360 0

2.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 56,700 56,700 0

1.기타선택적교육운영 56,700 56,700 0

1.자율선택과제운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.생태체험학습 55,000 55,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 12,488 12,488 0

1.교무업무 운영 2,475 2,475 0

1.교무학사운영 2,475 2,475 0

1.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육과정평가 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 803 803 0

1.학교폭력예방 280 280 0

1.안전한학교환경구축 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

2.학생안전교육 523 523 0

1.안전교육 523 523 0

1.교육운영비 523 523 0

3.학습지원실 운영 9,210 9,210 0

1.정보화실운영 9,210 9,210 0

1.학교정보화지원 9,210 9,210 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

3.기타자산취득비 180 180 0

6.학교 일반운영 129,367 128,408 959

1.학교기관 운영 21,990 25,392 -3,402

1.부서기본운영 21,990 25,392 -3,402

1.교장실운영 6,856 7,250 -394

1.여비 806 1,200 -394 관내외출장여비 : -394,500원*1개월= -394,000

2.일반업무추진비 3,050 3,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,906 7,922 -1,016

1.일반수용비 4,270 4,812 -542 사무용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

복사용지구입 : -51,000원*10박스= -510,000

사무용기기유지보수비 : -1,000원*1회= -1,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간행물구독료 : -165,000원*1개월= -165,000

업무용도서등 : -32,000원*1월= -32,000

학교장터이용수수료 : -34,000원*1회= -34,000

2.기타공공요금 39 50 -11 재정보증보험료 : -11,000원*1월= -11,000

3.여비 2,417 2,880 -463 관내외출장여비 : -463,000원*1개월= -463,000

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무실운영 8,228 10,220 -1,992

1.일반수용비 2,888 3,380 -492 프린터토너등 : -492,000원*1개월= -492,000

2.여비 4,980 6,480 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1개월= -1,500,000

3.일반업무추진비 360 360 0

2.시설 장비 유지 106,517 102,156 4,361

1.학교시설장비유지 106,517 102,156 4,361

1.공공요금및제세공과금 13,892 13,992 -100

1.전기요금 7,100 7,800 -700 전기요금 : -700,000원*1개월= -700,000

2.상하수도료 1,080 480 600 상하수도요금 : 200,000원*3개월= 600,000

3.기타공공요금 5,712 5,712 0

2.시설관리용역 15,441 15,692 -251

1.일반수용비 15,441 15,692 -251 전기안전관리용역비 : -6,000원*1월= -6,000

소방시설관리용역비 : -2,000원*1월= -2,000

잔디운동장관리용역비 : -243,000원*1회= -243,000

3.시설일반관리 53,679 48,967 4,712

1.일반수용비 53,296 48,732 4,564 시설소모품구입 : 173,300원*10종= 1,733,000

소규모수선비 : 301,900원*10종= 3,019,000

폐기물처리비 : -188,000원*1회= -188,000

2.교직원복지비 235 235 0

3.비품구입비 148 0 148 콤프레샤 구입 : 148,000원*1종= 148,000

4.화장실관리 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

김효경 2022년 02월 16일 13시 36분 16초 11 전라북도교육청 청하중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.시설관리원인건비 20,405 20,405 0

1.무기계약직원인건비 19,551 19,288 263 시설관리원인건비 : 263,000원*1개월= 263,000

2.무기계약직원법정부담금 854 1,117 -263 4대보험기관부담금 : -263,000원*1개월= -263,000

3.학교운영 협력 860 860 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 289,407 287,545 1,862
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